UNIVERSITA® DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO 11

Procedura di valutazione della dott.ssa CANTONE Elena, ricercatore a tempo determinato di
cui all’art. 24, comma 3, lett, by della Legge 30/12/2010, n. 240 ¢ ss.mm.ii. ai fini della chiamata
nel ruolo di professore di ruolo di II faseia per il settore concorsuale U06/F3
OTORINOLARINGOIATRIA E AUDIOLOGIA SSD MED/31 OTORINOLARINGOIATRIA,
per le esigenze del Dipartimento di NEUROSCIENZE E SCIENZE RIPRODUTTIVE ECD
ODONTOSTOMATOLOGICHE, ai sensi del combinato disposte degli artt. 18, comma 1, lett,
¢) ¢ 24, comma 5, della Legge n. 240/2010 ¢ del Regolamento per la discipling della chiamata dei
professori di prima e seconda fascia emanato con D.R. n. 3663 del 2/10/2019.

VERBALE n. 1
(Riunione telematica)

i1 giorno 15/06/2021 alle ore 13,00 si riuniscono 1 componenti della Commissione della
procedura valutativa in epigrale, nominata con D.R. n.2392 del 2021, avvalendosi di strumenti
telematici di lavoro collegiale.

Partecipano:
- Prof. MOTTA Gaetano  (Professore Ordinario)
- Prof. ALBERA Roberto (Professore Ordinario)
- Profissa FIORELLA Maria Luisa (Professore Ordinario)

I componenti della Commissione procedono alla nomina del Presidente, nella persona del Prof.
MOTTA Gaetano ¢ del Segretario, netla persona del Prof. FIORELLA Maria Luisa

La Commissione dovrd concludere 1 propri lavori entro due mesi decorrenti dalla data di
pubblicazione del decreto di nomina del Rettore.

La Commissione ¢ chiamata a valutare il candidato indicato in epigrafe, nel settore concorsuale di
atferenza.

La Commissione determina i criteri di valutazione nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento
di Ateneo in materia, che si tiportano nell’allegato n. 1, parte integrante del presente verbale,

Ciascun componente rende apposita dichiarazione, ai sensi degli artt. 51 e 32 ¢.p.c., di non avere
relazioni di coniugio, di parentela e di affinild entro il 4° grado incluso con il candidato sopra citato ¢
con gli altri membri della Commissione e, sulla base dell’elenco delle pubblicazioni presentate dal citato
candidato, rende apposita dichiarazione in ordine ai lavori in collaborazione. (allegati n.ri 2,3 ¢ 4).

Il Presidente, vicevute dagli altrl commisgsan le suindicate dichiarazioni debitamente compilate e
lirmate, le allega unitamente alla propria al presente verbale.

La Commissione, dopo aver atientamente csaminato 1 titoli del candidato, procede a redigerne il
profilo curriculare.

CANDIDAT(: CANTONE Elena
Sulla base del curnculum vitae della candidata si elabora if seguente profilo curriculare, Dopo la Laurea
in Medicina ¢ Chirurgia presso |' Universita degh Studi di Napoli “Federico 11" 1l 21/07/1998
(110/110 lode), la candidata ha conseguito la Specializzazione in Otorinelaringoiatria presso |
Universita degli Studi di Napoli “Federico 11" il 30/10/2002 (70/70 lode) e il Dottorato di ricerea in in
patologia. e fisiopatologia melecolare (PHD in  MOLECULAR PATHOLOGY  and
PATHOPHYSIOLOGY), XXVIl ciclo, School of Molecular Medicine il 07/05/2013 presso |
Universita degli Studi di Napoli “Federico 117, Successivamente la candidata ha consergutto il Master
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di 11 livello in Rinoallergologia pratica A.A. 2017-2018 (110/110 lode), presso 1" Universita degli studi
di Roma “La Sapienza”,

Da dicembre 2018 ad oggi la candidata ¢ RTDb MED/31 (Otorinolaringoiatria) presso il Dipartimento
di Neuroscienze, Scienze Riprodurttive ed Odontostomatologiche. Universithd depli studi di Napoli
“Federico 11" ¢ Dirigente Medico presso il Dipartimenio Assistenziale Testa-collo, UOC
Otorinolaringoiatria, del’ AQU Policlinico “Federico 11" di Napoli. Dal 2006 al 2018 a candidata ¢ stata
Dirigente medico 2 contralte presso il Dipartimento Testa-collo, UOC di  Otorinolaringoiatria
dell’ AOU Policlinico “Federico T1" Napoli con attivitd clinica presso il Reparto di degenza, atuivita
chirurgica € ambulatoriale.

Dal 2006 a ogei & referente dell’ambulaterio di endoscopia nasale, consulente otoriniolaringoiatra della
ginecologia e pediatria, in particolare la candidata si occupa di patologie respiratorie, di patologic
rinoimmunologiche, OSAS, discinesia ciliare, fibrost cistica, S. di Down e 8. di Kallmann, Sindrome di
Rett ¢ patologie sindromiche pediatriche in genere presso I'AQU Policlinico “Federico H” di Napoli. E
inoltre consulente unico per la neonatologia e la TIN, La Dotussa Cantone si occupa dell agsistenza ai
pazienti affetti da disturbi dei sensi chimici (olfatto ¢ gusta) in particolare post-Covid, di roncologia e
citologia nasale presso il Dipartimento Testa-cotlo, UOC Otorinolaringoiatria, AQU Federico 11 di
Napoli. Da Gennaio 2021 la candidata & medico prescrittore per i farmaci biologici nel trattamento delle
rinosinustti croniche. La candidata ha inoltre lavorato presso Ospedale Moscati di Aversa (2004-2000),
presso i distretti ambulatoriali dell’ ASL di Caserta e Napoli (2002-2013), le Terme di Stabia (2005-
2007), le Terme di Agnano (2002-2011), le Terme di Guardia Piemontese (2003-2004), e la clinica Villa
Fiorita (2002-20035).

La candidata ha svolto attivitd di ricerca presso "Universita di Napoli *Federico II”, I'Umversita
degli studi di Salerno, la Faculty of Psychology and Neuroscience, Maastricht University,
Maastricht, The Netherlands. Ha inolire collaborato e tuttora collabora con numerose Universita e
pruppi di ricerca italiani e esteri, La candidata ha pubblicato numerosi lavori su riviste
internazionali ad alto impatto e tutte su argomenti pichamente congruenti con il SC 06/F3 551
MED/31 (Otorinolaringoiatria) oggetto della presente valutazione.

I candidata presenta un’intensa attivith didattica anche precedente al conseguimento del ruolo di
RTDb, In particolare & stala Professore a contratto per il Corso di studi in Logopedia e la Scuola di
specilalizzazione in Otorinolaringoiatria dell’ Universita degli studi di Napoli “TFederico 117 7 titolare di
numerosi insegnamenti nel Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia (anche in lingua inglesc)
nel Corso di Laurea in Qdontoiatria ¢ in diversi Corsi di Laurea Sanitaria triennale (Audiemetria,
Audioprotesi, Fisioterapia, Logopedia, Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie). La candidata &
docente in due Master Universitari presso I'Universita di Bologna (Il livello) e di Napoli (1 livello) e in
un Dottorato di Ricerca presso 1'Universitd di Salerno, oltre che in numerose Scuole di Specializzazione
dell’arca sanitaria. L attivita didattica si caratterizza per esserc particolarmente intensa e continuativa,
nonché pienamente congruente con il SC 06/F3 SSD MED/31 (Otorinolaringoiatria). La candidata ha
svolto atlivamente e con continuita assistenza, didattica ¢ tutoraggio degli studenti del Corso di Laurea
Magistrale in Medicina e Chirurgia nell’ambito dei tirocini abilitanti pre-laurea, de! Corso di Laurea
Trichnale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie, di quelli del Corsi di Laurca Sanitaria
triennale e delle Scuole di Specializzazione. F* stata relatrice di tesi di Spectalizzazione ed ¢ relatrice
per PALA, 2020-2021 di 1 tesi di Specializzazione in Qtorinolaringotatria e 6 tesi di Laurea per il Corso
di Lavrea Trichnale in Scienze Riabilitative delle Professioni Santtarie, tutte congruenti con 1l 5C 06/F3
SSD MEDY/31 (Otorinolaringoiatria). Attualmente & tutor per la Scuola di Specializzarione in
Otorinolaringoiatria dell’ Universitd “Federico 11" ¢ per quella dell’Universita della Campania “Luigi
Vanvitelli”. La candidata ha attratto risorse in qualita di responsabile locale/sperimentatore per progetti
monocenirici ¢ multicentrici finanziati in parte o in wto da istituzioni private. Ha inoltre partecipato ad
application per la ricerca finalizzata, La candidata ha coordinato ¢ partecipato alle atlivith di numetosi
gruppi di ricerca nazionali ¢ internazionali con attivita documentate dalle numerose pubblicazioni su
riviste impatiate  inlerazionali su  orgomenti congruenti al  SC  06/F3  SSD MED/31
(Otorinolaringoiatria). La candidata ¢ membro del Consiglio direttivo del Gruppe ORL Campano.



Inoltre, riporta un’attivita editoriale come membro dell’editorial board delle riviste “The Rhinologist”
g “Frontiers Allergy™ ed & revisore di molte riviste internazionali. La candidata ha partecipato a stodi
che hanno portato allo sviluppo del brevetto Flavor N.FI2014A000229 per il flavor test attualmente
utilizzato per la valutazione dei sensi chimici net pazienti post-Covid ¢ per il brevetto Gamerra patented
per il rinomanometro digitale,

L.a candidata & stata  coinvolla in  numerosi  congressi  naziomali  ed  internazionali
orgnizzali/patropeinati  da  Societa  Scientifiche con  letture sy Invito e con  attivitd  di
organizzatore/coordinatore/moderatore. La candidata & risultata vincitrice di diversi premi da parie di
Societa Scientifiche. La candidata ha conseguito P’ Abilitazione Scientilicsa Nazionale per Professore di
II Fascia scttore 06/F3-MED/31 OTORINOLARINGOIATRIA dall’ Aprile 2017 e quella di Professore
di I Faseia settore 06/F3- MED/31 OTORINOLARINGOIATRIA dal Novembre 2020. Commissario al
concorso della Laurea Triennale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie Universita degh
Studi di Napeli “Federico 11" Membro del Consiglio di Scuola di diverse Scuole di Specializzazione,
Membro della commissione de! Corso di Laurea Triennale in Scienze Riabilhitative delle Professiom
Samtarie, Membro Commissione di Laurea in Logopedia, Presidente di due corst integrat, Universitd
degli Studi di Napoli “Federico 117

Terminata la redazione del profilo curnculare del candidato, alla luece dei criteri di
valutazione stabiliti nell’ allegato n. 1, la Commissione procede alla formulazione der seguent:
gindizi su ciascuna delle attivita svolte e documentate dal candidato,

GIUDIZI

Giudizio sull’attivita didattica, di didattica intcgrativa e di servizio agli studenti.

volume, intensita, continuita e congruenza; giudizio ECCELLENTE in quanto la candidata

& titolare di numerosi insegnamenti nel Corso di Laurea Magistrale in Merdicina e Chirurgia

{anche in lingua inglese) e di quella in Odontoiatria oltre che in numerosi Corsi di Laurea

Sanitaria Triennale (Logopedia, Audiometria, Audivoprotesi, Fisioterapia, Corso di Laurea

Triennale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie). La candidata é Docente di due

Master, di un Doltorato di Ricerca e sei scuole di Specializzazione.

- attivitd di relatore di tesi di [aurea magistrale: piudizio OTTIMO in guanto la candidata ¢
stata relatrice di tre tes1 di Specializzazione ed ¢ Relatrice di 6 test per il Corso di Laurea Corso
di Laurea Triennale in Scienze Riabtlitative delle Professiont Sanitane, due per il Corso di
l.aurea in Logopedia ed una tesi per la Scuola di Specializzazione in QOtorinolringoitria,

- tutoraggio di dottorandi di ricerca: giudizio OTTIMO in quanto la candidata ¢ docente del
Dottorato di ricerca in Medicina Traslazionale dello sviluppo dell'invecchiamento attivo,
Eimversitd degli Studi di Salerno.

- Attivita integrative: giudizio OTTIMO in quanto ta candidata ha svolto atttvamente e con

continuita assistenza didattica, seminari ¢ tutoraggio degli studenti del corso di Laurea

Magistrale in Medicina e Chirurgia nell’ambito dei tirocini abilitanti ¢ per le attivita di

assistenza didattica, esercitazioni, seminart per gli studenti del Corso di Laurea in Odontoiatria,

deir Corsi di Laurea Samitaria Tviennale, del Corso di Laurea Triennale in Scienze Riabililative

delle Professioni Sanitaric ¢ per gli assistenti in formazione di diverse Scuole di

Specializzazione dell’area medica, in particolare per la Scuola di Specializzazione in

Otorinolringoiatria, Tutte le attivita svolte sono pienamente congruenti al SC 06/F3 SSD

MEIL/31 (Otorinolaringoiatria).

It giudizio globale ¢ OTTIMO



Giudizio sull'attivith di ricerca scientifica:

La Commissione, sulla base della documentazione presentata, formula il seguente giudizio
sull"attivita di ricerca scientifica:

Pautonomia scientifica:  giudizic ECCELLENTE 1 quanto la candidata presenta un numero
elevato di pubblicazioni in extenso su riviste prevalentemente internazionalt (n=104, di cui 5
soltomissioni in attesa di revisione), con un totale di 445 citazioni (Scopus), un Impact Factor
totale di 152,939 ed un H-index di 13 (Scopus). Tali pubblicazioni sono complessivamente
coerenti con le tematiche del settore consorsuale e con quelle interdisciplinart ad esso pertinenti €
valutate di elevata qualitd in rapporto ab caratiere innovativo ¢ all’originalita delle stesse, La
produzione scientifica risulta continua sotto il profilo temporale ed ¢ prevalentemente
caratterizzata da una collocazione editoriale su riviste di rilievo internazionale. Presenta inolire,
posizione preminente in tutti i lavori scelti per la valutazione. Nei lavori eseguiti in collaborazione
Papporto individuale risulta di livello elevato e si distingue per il rigore metodologico utilizzato.
Complessivamente le pubblicazioni presentate dimostrano un grado di originalitd tale da essere
rifenute di qualita elevata in relazione al settore concorsuale.

a) capacitd di attrarre finanziamenti competitivi in quahita di responsabile di progetto: giudizio
BUONQ in quanto la candidata ha atiratto risorse per progetti monocentrici ¢ multicentrici
nazionali ¢ internazionali finanziati da istituzioni private,

by organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionah e
internazionali o partecipazione agli stessi ¢ altre attivitd quali la direzione o la partecipazione a
comitati editoriali di riviste scientifiche: giudizio OTTIMO in quanto la candidata ha coordinato
¢ partecipato alle atiivitda di numerosi gruppi di ricerca nazionali ed internazionali con attivita
documentate da numerose pubblicazioni scientifiche impattate e su argomenti congruenti al SC
06/F3 S8SD MED/31 (Otorinofaringoiatria). Inoltre la candidata ¢ attualmente membro del
Consiglio diurettivo del GCORL ¢ del board editoriale di “The Rhinologist” ¢ “Frontiers Allergy™
ed & revisore di molte riviste internazionali.

¢} consepuimento della titolaritd di brevetti: giudizio BUONO in quanto la candidata ha
partecipazione a ricerche c¢he hanno conwibuito allo sviluppo del  brevetto  Flavor
N.F12014A000229 ¢ del brevetto: Gamerra patented come documrentato dalla produzione
scientifica.

d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali ¢ intemazionali per atuvitd di ricerca:
giudizio BUONOQ in quanto la candidata & risultata vincitrice di diversi premi. Premio S/0-
AUORL 2002, Premio AR 201; premio [AR 20153, premio SIO-Sulsenti 2017 per 1l progetto “An
ex vivo model contributing to the diagnosis and to the cvaluation of new drugs in cystic fibrosis.”
come documentato dalle pubblicazioni scientifiche.

e) partecipazione in qualita di relatore a congressi e convegni di inferesse internazionale:
gindizio ECCELLENTE in quanto la candidata & stala coinvolta in numerosissimi congress
nazionali ed internazionaliu organizzati/patrocinati da Societd scientifiche con letture su mnvito ¢
con altivitd di orgamzzatore/coordinatore/moderatore.



Il giudizio globale ¢ OTTIMO

La Commissione procede ad effettuare la valutazione analitica delle seguenti pubblicazioni
presentate dal candidato nel limite numerico indicato dal bando:

PUBBLICAZIONE N. 1):

TITOLO: Effect of carbonation on the brain processing of sweet stimuli in humans.

AUTORE/ Francesco Di Salle, Elena Cantone, Maria Flavia Savarese, Adriana Aragri, Anna
Prinster, Emanucle Nicolai, Giovanni Sarnelli, Viviana Verlezza, Maurizio lengo, Maxime
Buyckx, Rosario Cuomo,

.

d.

&

originalita, innovativitd, rigore metodologico e rilevanza di clascuna pubblicazione:
giudizio ECCELLENTE in quanto il lavoro risulta pienamente originale, innovativo sia per
la metodologia usata che per le applicaziont cliniche multidisciplinari. Ii rilievo sono il
rigore metodologico ¢ impalto  altestato ¢ potenziale sulfa comunita scientifica
interhazionaie. 1l lavoro € stato finanziato da una multinazionale @ pubblicato su una rivista
di altissimo impatto.

congruenza di ciascuna pubblicazione con le tematiche del seftore concorsuale oppure
con fematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate: piudizio ECCELLENTE,
tale pubblicazione ¢ pienamente congruente con Je lematiche del settore concorsuale.

rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione ¢ suu
diffusione all'interno della comunita scienfifica: gindizio ECCELLENTE in quanto i
nsullati della ricerca sono stati pubblicati su  Gastroenterology, prestigiosa rivista
internazionale con ampia diffusione nefla comunita scientifica come dimostrato dallimpact
factor, {FF (2019) 17.373, CiteScore (2020) 26.7.

determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nelld comuniti
scientifica internazionale di riferimento, dell’apporto individuale del candidato nel caso di
partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione: giudizio OTTIMO, I'apporio
individuale della candidata & rilevante, essendo  secondo nome in un  lavoro
multidisciplinare. Inoltre, s1 segnala 1t caraitere non cpisodico della collaborazione
seientifica ossia la continuita temporale della produzione scientifica o relazione anche alla
evoluzione delle conoscenze nello specifico settore scientifico-disciplinare.

Indici bibliometrici: ECCELLENTE

1) nmumero totale delle citazioni: 1l numero tolale delle citazioni di questo articolo ¢ 20
{Scopus).

2) impact factor fotale: (2019) 17.373

3} combinazioni dei precedenti parameiri atte a valorizzave Uimpatio dellu produzione
scientifica del candidato (indice i Hirsch o simili). H-index non apphcabile per la
singola pubblicazione.




PUBBLICAZIONE N. 2)

TITOLO: Impact of intranasal sedium hyaluronate on the short-term quality of life of
patients undergoing functional endoscopic sinus surgery for chronic rhinosinusitis

AUTORE/1 Elena Cantone, Giovanni Castagna, Stefania Sicignano, Immacolata Ferrant,
Felice Rega, Vittoria Di Rubbo and Maurizio lengo.

.

originalita, innovativita, rigore metodologico ¢ rilevanza di ciascuna pubblicazione:
gindizio ECCELLENTE in quanto il lavoro risulta pienamente originale ed innovativo sia
per la metodologia usata che per le applicazioni cliniche. D rilievo sono i} rigore
metodologico e Iimpatto attestato e potenziale sulla comunitd scientifica internazionale. |
risultati di questo lavoro sono entrati nei protocolli terapeuwtici delle linee guida Europee
EPOS 2020 per il trtattamento delle rinosinusiti croniche,

congruenza di ciascuna pubblicazione con le tematiche del settore concorsuale oppure
con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate: piudizio BCCELLENTE,
tale pubblicazione & pienamente congruente con le tematiche del settore concorsuale,

rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione ¢ sua
diffusione all’interno della conunita scientifica: gindizio OTTIMO in quanio i risultati
della ricerca sono stati pubblicati su Intern Forum of Allergy and Rhinology, prestigiosa
rivista internazionale nel campo della rinologia con ampia diffusione nclla comunila
scientifica  otorinolaringoiatrica come  dimostrato  dall’impact  factor, 1I' (2019)
2.611,CiteScore (2020) 6.0. La rivista ¢ la 7/42 ed appartiente al primo quartile Q1 per il
SSD.

determinazione analifica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comuniti
scientifica internazionale di viferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di
partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione; giudizio ECCELLENTE
I"'apporto individuale della candidata & rilevante, essendo primo nome e corresponding
author. Inoltre, il lavoro & parte di un filone di ricerca nel campo della rinologia. Si scgnala
i} carattere non episodico della collaborazione scientifica ossia la continuith temporale della
produzione scientifica in relazione anche alla evoluzione delle conoscenze nello specifico
settore scientifico-disciplinare.

. Twddici bibliometrici: OTTIMO

4) numero totale delle citazioni: 1l numero totale delle citazioni di questo articolo & 35
(Scopus).

3y impact factor totale; (2019) 2,611

6) combinazioni dei precedenti parametri atte o valorizzare ['impatio della produzione
scientifica del candidato (indice i Hirsch o simili). tl-index non applicabile per la
singola pubblicazione.

PUBBLICAZIONE N. 3)
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TITOLO: Qifactory performance after crenotherapy in chronic rhinosinusitis in the elderly.

AUTORE/I Elena Cantone, Nunzia Maione, Vittoria Di Rubbo, Fabrizio Esposito, Maurizio
lengo.

a. originalita, innovativit, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione:

d

giudizio ECCELLENTE in quanto il lavoro risulia pienamenie originale ed innovativo sia
per la metodologia usata che per le applicazioni cliniche, segnando un {ilone di ricerca nel
campo dell’olfattologia e utilizzando metodi di studio che hanno avuto grande utilita anche
nello studie delle disfunzioni olfattive post-Covid nel corso dell recente pandemia,
Eceellente il rigore metodologico ¢ 'impatto attestato ¢ potenziale sulla comunita scientifice
internazionale.

congruenza di ciascuna pubblicazione con le tematiche del seffore concorsuale oppure
con fematiche inferdisciplinari ad esso streftamente correlafe: giudizio ECCELLENTE,
tale pubblicazione & pienamente congruente con le tematiche del settore concorsuale,

rilevanza scientifica dellu collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comuanita scientifica: giudizio OTTIMO in quanto i risultati
della ricerca sono stati pubblicati su The Laryngoscope, prestigiosa rivista internazionale
con ampia diffusione nella comunitd scientifica otorinolaringoeiatrica. IF (2019) 2.465,
CiteScore (2020) 4.6. La rivista ¢ la 10/42 ed appartiente al primo quartile Q1 per il S8D.

determinazione analitica, anche sulle base di criteri riconoscinti nelln  comunita
sclentifica internazionale di viferimento, dell'apporto individuale del candidate nel caso di
partecipazione del medesimo a lavori in colluborazione: giundizio BCCELLENTE
I'apporto individuale della candidata ¢ rilevante, essendo primo nome ¢ corresponding
author. Inoltre, il lavoro segnala un filone di ricerca nel campo dell oifattologia. Si segnala il
carattere non episodico della collaborazione scientifica ossia Ia continuitd temporale della
produzione scientifica in relazione anche alla evoluzione delle conoscenze nello specifico
settore scientifico-disciplinare.

. Indici bibliometrici: OTTIMO

7} numero totale defle citazioni: 11 numero totale delle citaziont di questo articolo ¢ 6
(Scopus).

8) impact factor totale: (2019) 2.465

9) combinazioni del precedenti purametri atte « valorizzare Uimpatte della produzione
scientifica del candidate (indice di Hirsch o simili). H-index non applicabile per la
singola pubblicazione.

PUBBLICAZIONE N. 4)

TITOLO: Concha bullosa related headache disability.



AUTORE/N Cantone Elena, Giovanni Castagna, Immacolata Ferranti, Mariano Cimming,
Stefania Sicignano, Felice Rega, Vitloria [ Rubbo, Mawrizio lengo.

.

b.

d,

eriginalita, innovativita, rigore metodologico ¢ rilevanza di ciascuna pubblicazione:
giudizio OTTIMO in quanto il lavoro risulta pienamente originale ed innovativo sia per la
metodologia  usata che per le applicazioni chniche nel campo della chirurgia
otorinolaringotatrica. Di rilievo sono il rigore metodologico e Uimpatlo attestato ¢ potenziale
sulla comunita scientifica internazionale.

congruenza di ciascuna pubblicazione con le tematiche del settore concorsuale oppure
con tematiche inferdisciplinari ad esso strettamente correlate: giudizio ECCELLENTE,
tale pubblicazione & pienamente congruente con le tematiche del settore concorsuale.

rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciuscuna pubblicazione ¢ sua
diffusione all'interno della comunitd scientifica: giudizio OTTIMO in quanto i risultati
della ricerca sono stati pubblicati su European Review for Medical and Pharmacological
Sciences, rivista internazionale con ampia diffusione nella comumita scientifica come
dimostrato dall’impact factor, IF (2019) 3.024, CiteScore (2020) 4.5.

determinazione analitica, anche sulla base di criteri rviconoscinti nella comunita
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di
partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione: giudizio OTTIMO apporto
individuale della candidata & rilevante, essendo primo nome ¢ corresponding author, $i
segnala 11 caratlere non episodico della collaborazione scientifica ossia o continuita
temporale della produzione scientifica in relazione anche alla evoluzione delle conescenze
nello specifico settore scientifico-disciplinare,

. Indici bibliometrici: OTTIMO

10) numero totale delle cirazioni: 1l numero totale delle citazioni di questo articolo é 10
{Scopus).

L1 impact factor (otale: (2019) 3,024

12) combinazioni dei precedenti purametri aite a valorizzare Uimpatto della produzione
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili). H-index non applicabile per la
singola pubblicazione.

PUBBLICAZIONE N. 5}

TITOLO: Effect of sodium hyaluronate added fo topical corticosteroids in chronic
rhinosinusitis with nasal pelyposis,

AUTORE/l: Elena Cantone, Maurizio lengo.

(L.

originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione.
giudizio ECCELLENTE 1n quanto 1l lavoro risulta picnamente originale ed innovativo sia
per la metodologia usata che per le applicazioni cliniche, segnando un filone di studio nel
campo della rinologia. i rilievo sono il ngore metodologico ¢ 'impatto attestato e
potenziale sufla comunitd scientifica internazionale. I nsultati di questo lavoro sono entrati



C.

net protocolli terapeutict delle linee guida Europee EPOS 2020 per il trtattamento delle
rinosinusiti croniche,

congruenza di ciascuna pubblicazione con le tematiche del settore concorsuale vppure
con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate: giudizio RCCELLENTE,
tale pubblicazione € picnamente congruente con fe tematiche del settore concorsuale.

rifevanza scientifica della collocazione editeriale di ciascuna pubblicazione ¢ sua
diffusione all'interne della comunita scientifica: gindizio O TTIMO in quanto i risultati
detla ricerca sono stati pubblicati su American Journal of Rhinology and Allerpy, prestigiosa
rivista internazionale con ampia diffusione nella comunnad scientifica otorinolaringotatrica
nel campo della rinologia e allergologia, impact factor, IF (2019) 1.943, CiteScore (2020)
3.5, Larivista € la 15/42 per il $SDD.

determinazione analitica, anche swlla base di criteri riconoscinti nella comuniti
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporio individuale del candiduto nel caso di
partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione: giudizio ECCELLENTE
P"apporto individuale della candidata & rilevante, essendo primo nome e corresponding
author. Inoftre, il lavoro é parte di un (Hlone di ricerca nel campo della rinologia ed ¢ stato
incluso  nei protocolli terapeutici per le rinosinusiti croniche dalle hnee guida Buropee
EPOS 2020. 81 segnala il carattere non episcdico della collaborazione
sclentifica ossia la continuita temporale della produzione
scientifica in relazlcone anche alla evoluzione delle
conoscenze nello specifico settore scientifico-disciplinare.

. Indici bibliometrici: OTTIMO

1) numero totale delle citazioni: 11 numero totale delle citazioni di guesto articolo & 14
(Scopus).

2) impact factor fotafe; (2019) 1,943

3) combinazioni dei precedenti parametri atte o valorizzare Uimpatio della produzione
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili). H-index non appheabile per la
stngola pubblicazione.

.

PUBBLICAZIONE N. 6)
TYTOLO: Flavor perception test: evaluation in putients with Kallmann syndrome,

AUTORE/T Maione L*, Cantone E*, Nettore IC, Cerbone G, De Brasi D, Maione N, Young J,
I Somma C, Sinisi AA, lengo M, Macchia PE, Pivonello R, Colao A. *co-authorship

originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione:
giudizio ECCELLENTE in quanto il lavoro risulta pienamente originale, innovativo sia per
la metodologia usata che per le applicazioni cliniche multidisciplinari. Di nhevo seno il
rigore metodologico ¢ 'impatto  attestato e potenziale sulla comunitd scientifica
internazionale. 11 lavoro segna le basi multidisciplinari per lo studio ¢ la diagnosi delle
ipo/anosmie congenite e fa parte di un fifone di ricerca. Inolre, utilizza metodi di studio che
hanno avuto grande utilita anche nello studio delle disfunzioni olfattive post-Covid nel corso



dell recente pandemia. 1 risultati di questo progetio hanno contribuito alle sviluppo del
brevetto Flavor N.IFT2014A000229.

b.  congruenza di ciascuna pubblicazione con le tematiche del setfore concorsuale oppure
con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate: gindizio ECCELLENTE,
tale pubblicazione € pienamente congruente con le tematiche del seltore concorsuale.

e, rilevanza scientifica della collocazione editoriale di clascuna pubblicazione ¢ sug
diffusione all'interno della comunita scientifica: pindizio ECCELLENTE in quanto i
risultati defla ricerca sono stati pubblicati su Endocrine. prestigiosa rivista internazionale
con ampia diffusione nella comunita scientifica come dimostrato dall’impact factor, IF
(2019) 3.233, CiteScore (2020) 5.8.

d. determinazione analitica, anche sully base di crviterl riconosciuti nella comunita
scientifica internazionale di riferimento, defl'apporto individuale del candidato nel caso di
puartecipazione del medesimo a lwvori in collaborazione: piudizio ECCELLENTE,
"apporto individuale della candidata & nlevante, essendo primo nome in co-authorship in un
lavoro multidisciplinare. Inoltre, si segnala il carattere non episodico della collaborazione
scientifica ossia la continuita temporale della produzione scientifica in relazione anche alla
evoluzione delle conoscenze nello specifico settore scientifico-disciplinare.

e. Indici bibliometrici: OTTIMO

13) numero totale defle citazioni: T numero totale delle citazioni di questo articolo ¢ 16
{Scopus).

14) impact factor torale: (2019) 3,235

15) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare Uimpatio della produzione
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili}. H-index non applicabile per la
singola pubblicazione.

PUBBLICAZIONE N. 7)

TYYOLO: Cortical representation of different taste modalities on the gustatory cortex: A pilot
study.

AUTORE/I Prinster A*, Cantone E*, Verlezza V, Maglivle M, Samelli G, lengo M, Cuomo
R, ™1 8Salle F, Esposito F. *co-authorship

a. originalita, innovativiti, rigore metodologico ¢ rilevanza di ciascuna pubblicazione:
giudizio ECCELLENTE in quanto il lavoro risulta pienamente originale ed innovativo sia
per Ja metodologia usata che per le applicazioni cliniche. Di rilievo sono il rigore
metodologico ¢ 'impatto attestato e potenziale sulla comunitd scientifica internazionale. 1
lavoro rivela nuove informazioni sulla fisiologia nell’uomo del sistema gustativo utilizzando
ia KM lunzionale per lo studio in vive ¢ fa parte di un (ilone di ricerca.

b. congruenza di ciascuna pubblicazione con le fematiche del seftore concorsuale oppure

con fematiche interdisciplinari ad esso streftamente correlate; giudizio ECCELLENTE,
tale pubblicazione & pienamente congruente con le tematiche del settore concorsuale,
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c. rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicatione e sua
diffusione afl'interno della comunita scientifica: giudizio OTTIMO in quanto 1 risultati
della ricerca sono stati pubblicati su PLOS ONL, prestigiosa rivista internazionale con
ampia diffusione nella comunita scientifica otorinolaringoiatrica come  dimostrato
dall’impact factor, IF (2019) 2.74, CiteScore (2020) 5.5.

d.  determinagione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nefla  comunita
scientifica internazionale di viferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di
partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione: giudizio ECCELLENTE [ apporto
individuale della candidata & rilevante, essendo primo nome in coauthorship. noltre, il
lavore Fa parte di un filone di ricerca nel campo dei sensi chimici. Rilevante il carattere non
episodico della collaborazione scientifica ossia la continuitd temporale della produzione
scientifica in relazione anche alla evoluzione delle conoscenze nello specifico setlore
scientifico-disciplinare,

e. Indici bibliometrici: OTTIMO

16) numero totale delle citazioni: 11 numero {otale delle citazioni di questo articolo & 10
{Scopus),

1 TYimpact factor totale: (2019} 2.74

18) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare 'impatto della produzione
scientifica del candidato (indice i Hirsch o simifi). H-index non appheabile per la
singola pubblicazione,

PUBBLICAZIONE N. 8)

TITOLO: In Vive Biofilm Formation, Gram-Negative Infections and TASIR3S
Polymorphismys in CRSw NP Patients.

AUTORE/l Cantone Elena, Negri R, Roscetto E, Grassia R, Catania MR, Capasso P, Maflei
M, Soriano AA, Leone CA, lengo M, Greco L.

a. originalita, innovativita, rigore metodelogico e rilevanza di ciascuna pubblicazione:
giudizio ECCELLENTE in quanto il lavoro risulta pienamente originale ed innovativo sia
per la metodologia usata che per le applicazioni cliniche, 11 lavoro rivela nuove informazioni
sulla fisiologia nell’vome del sistema gustativo utilizzando la RM funzionale per lo studio in
vive e fa parte di un filone di ricerca sui sensi chimici. Lccellente il rigore metodologico e
IPimpatto attestato ¢ potenziale sulla comunita scientifica internazionale.

b. congruenza di ciascuna pubblicazione con le fematiche del settore concorsuale oppure
con tematiche interdisciplingri ad esso streftfamente correlate: givdizio ECCELLENTE,
tale pubblicazione ¢ pienamente congruente con le tematiche del settore concorsuale.

c. rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua

diffusione all'interno della comunitia scientifica: gindizio ECCELLENTE in quanto i
risultati della ricerca sono stati pubblicati su The Laryngoscope, prestigiosa rivista

H



internazionale con ampia diffusione nella comunitd scientifica otorinolaringoiattica. Impact
factor, IF (2019) 2.465, CiteScore (2020) 4.6. La rivista & la 10/42 ed appartiente al primo
quartile Q1 per il S8D.

determinazione analitica, anche sullta base di criteri riconosciuti nella  comunita
scientifica internazionale di riferimento, dell’'upporto individuale del candidato nel caso di
partecipazione del medesimo a lavori in colluborazione:  givdizio FCCELLENTE
'apporto individuale della candidata & rilevante, essendo primo nome e corresponding
author. Ineltre, il lavoro & parte di un filone di ricerca nel campo della penetica applicata
all’otorinolaringoiatria. Rilevante & il carattere non episodico della collaborazione scientifica
ossia la continuita temporale della produzione scientifica in relazione anche alla evoluzione
delle conoscenze nello specifico settore scientifico-disciplinare.

Indici bikfiometrici: OTTIMO

19) mumero fotale delle citazioni: 1] numero otale delle citazioni di guesto articolo & 10
{Scopus).

20y impact factor tolale: (2019) 2,465

2V combinazioni del precedenti parametri atte o valorizzare impatto della produzione
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili). -index non applicabile per la
singola pubblicazione.

PUBBLICAZIONE N, 9)

TITOLO: Septoplasty: is it possible to identify potential “predictors” of surgical succesy?

AUTORE/A: Cantone Elena, Ricciardiello F, Oliva F, De Corso £, lenpo M.

.

.

originalita, Innovativita, rigore metodologico ¢ rilevanza di ciascuna pubblicazione:
giudizio ECCELLENTE in quanto il lavoro risulta plenamente originale ed innovativo per
ta metodologia usata, inolire 1 risultali ottenutl sono frutto di un progetto che ha contribuito
allo sviuluppo del manomerro digitale oggetto di brevetto (Gamerra patented). Le
applicazioni cliniche sono originali e promettenti segnando un filone di ricerca nel campo
della rinologia. Di rilievo sono il ripore metodologico ¢ ["impatto attestato ¢ potenziale sulla
comumitd scientifica internazionale.

congrucnza di ciascuna pubblicazione con le tematiche del settore concorsuale oppure
con tematiche inferdisciplinari ad esso strettamente corvelate: piudizio ECCELLENTE,
tale pubblicazione ¢ picnamente congruente con le tematiche del setlore concorsuale.

rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione ¢ sua
diffusione all'interno della comunita scientifica: gindizio BUONO in quanto i risultati
della ricerca sono stati pubblicati su Acta Otorhinolaryngol Ital, prestipiosa rivista nazionale
con ampia diffusione nella comunita scientifica otorinolaringoiatrica ¢ giornale ufficiale
della Socicta ltahiana di Otorinelaringoiatria. Impact factor, IF (2019) 1.510, CiteScore
(2020 3.2,

determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comuniti
scientifica internazionale di riferimento, dell’apporto individuale del candidato nel caso di
partecipazione del medesimo a laveri in collaborazione: giudizio ECCELLENTE
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I"apporto individuale della candidata & rilevante, essendo primo nome e corresponding
author, Inoltre, 1 risultati ottenuti sono frutto di un progetto che ha contnbuito allo svinluppo
del manometro digitale frutto di brevetto (Gametra patented). Si segnala il carattere non
episodico della collaborazione scientifica ossia ta continuita temporale delia produzione
scientifica in relazione anche alla evoluzione delle conoscenze nello specifico setiore
seientifico-disciplinare.

. Indici bibliometrici: BUONO

4) numera totale delle citazioni: T aumero totale delle citazioni di questo articolo ¢ 6
{Scopus).

3) impact factor totale: (2019) 1.510

6) combinazioni dei precedenti parametri atte a valovizzare U'impatio della produzione
sclentifica del candidato (indice di Hirsch o simifi). H-index non applicabile per la
singola pubblicazione.

PUBBLICAZIONE N, 10}

TITOLO: Infensity-related distribution of sweet and bitter taste fMRI responses in the
insular cortex.

AUTORE/: Canna A, Prinster A, Cantone E, Ponticorvo §, Russo AG, Di Salle F, Esposito

F.

a.

b.

[

d.

originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di clascuna pubblicazione:
giudizio ECCELLENTE in quanto il lavoro risulla pienamente originale ed innovativo per
Ia metodologia usata. Le applicazioni cliniche sono originali e promettenti segnando un
filone di studio nel campo dei sensi chimici. Di rilievo sone il rigore metodologico e
’impatto attestato e potenziale sulla comunita scientifica internazionale,

congruenza di ciasceuna pubblicazione con le tematiche del settore concorsuale oppure
con tematiche interdisciplinari ad esso streftamente correlate: pudizio ECCELLENTE,
tale pubblicazione & pienamente congruente con le tematiche del settore concorsuale.

rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione ¢ suq
diffusione all'interno della comunita scientifica: giudizio ECCELLENTE in guanto i
risultati defla ricerca sono stati pubblicati su Human Brain Mapping, prestigiosa rivista con
ampia diffusione nella comunitd scientifica inlernazionale nel campo delle ncuroscienze.
Impact factor, {F (2019) 4,554, CiteScore (2020) 8.4,

determinazione analitica, anche sulla base & criteri riconoscinti nelln comunita
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di
partecipazione del medesimo a laveri in colluborazione: piudizio BUONO ['apporto
individuale della candidata & rilevante ¢ ben specificato nella sczione ~Author
Contributions”™, 81 segnala il carattere non episodico della collaborazione scientifica ossia la
continuitd temporale della produzione scientifica in relazione anche alla evoluzione delle
conoscenze nello specifico settore scientifico-disciplinare.

. Indici bibliometrici: OTTIMO



1) rmumero fotale delle citazioni: 11 numero totale delle ciiazioni di questo articolo & 5
{Scopus).

2} impact factor totale: (2019) 4,554

3) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare Uimpaito della produzione
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili), H-index non applicabile per la
singola pubblicazione.

PUBBLICAZIONE N. 11)

TITOLO:  Otitis media in children: Which phenotypes are most Iinked to allergy? A
systematic review.

AUTORE/I: De Corso E, Cantone E, Galli J. Seccia V, Lucidi D, Di Cesare T, Ottaviana G,
sergi B, Paludetti G, Fetoni AR,

a.

.

originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione:
gindizio ECCELLENTE in quanto si tratta di una revisione sistematica della letteratura ¢
risulta pienamente originale ed innovativo per gli statment ottenuti. Le applicazioni cliniche
sono originall. Di rilievo sono il ngore metodologico e 'impatto attestato e potenziale sulla
comunita scientifica internazionale.

congruenza di clascuna pubblicazione con le tematiche del settore concorsuale oppure
con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente corvelate: piudizio ECCELLENTE,
tale pubblicazione ¢ pienamente congruente con le (ematiche del settore concorsuale
trattando nello specifico delle otili tn etd pediatrica,

rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascana pubblicazione ¢ sua
diffusione all'interno della comunita scientifica: pgindizio ECCELLENTE in quanto i
risubtati della ricerca sono stati pubblicati su PAI, prestigiosa nvista con ampia diffusione
nella comunita scientifica internazionale nel campo dell’allergologia, mmunologia e defla
pediatria. Impact factor, 1F (2019} 4.699, CiteScore (2020) 7.7. La nivista 1 colloca come
9/28 (allergologia) e 6/128 (pediatria),

determinazione analitica, anche sulla base i criteri riconescinti nella  comuniti
scientifica internazionale di viferimento, dell’apporto individuale del candiduato nel caso di
partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione: giudizio OTTIMO {apporlo
individuale della candidata ¢ rilevante essendo secondo nome e lo stesso & ben specificato
netlla sczione “Author Contributions™ Si segnala il carattere non episodico della
collaborazione scientifica ossia la continuita temporale della produzione scientifica in
relazione anche alla evoluzione delle conoscenze nello specifico settore scientifico-
disciplinare.

Indici bibliomertrici: ECCELLENTE
1) mumero rotale delle citazioni: I momero folale delle citazioni di questo articolo ¢ 0

tScopus), futtavia trattandosi di un lavoro di recente pubblicazione, Aprifle 2021 il
numero delle citazioni non & valutabile



3)

impaet factor totale: (2019) 4.699

combinazioni dei precedenti porametri atte o valorizzare impatto della produzione
seientifica del candidato (indice di Hirsch o simili). H-index non apphicabile per la
singola pubblicazione.

PUBBLICAZIONE N, 12}

TITOLO: A multimodal diagnostic approach to inverted papilloma: Proposal of a novel
diagnostic flow-chart

AUTORE/: Russo C, Elefante A, Romano A, Cama A, Erra M, Ugga L., Brunetti L., Motta G,
Califano L., lengo M, Cantone Elena.

.

d.

5)
6)

originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di clascuna pubblicazione:
giudizio OTTIMO in quanto ¢ risulta pienamente originale ed innovativo per il carattere
multidisciplinare e per le applicaziom cliniche che ne derivano. I riltevo sono il rigore
metodologico ¢ I'impatto attestato e potenziale sulla comunita scientifica internazionale.

congruenza di ciascuna pubblicazione con le tematiche del settore concorsuale oppure
con temuttiche  imterdisciplinari  ad  esso  streftumente  correlare:  piudizio
ECCELLENTE, tale pubblicazione ¢ pienamente congruenie con le tematiche del
seltore concorsuale trattando nello specifico delle otiti in eta pediatrica,

rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione ¢ sua
diffusione all'interno della comunitd scienfifica: giudizio OTTIMO in guanto |
risultati della ricerca sono stati pubblicati sulia rivista Current Problems in Diagnostic
Radwology con ampia diffusione nella comunita scientifica internazionale, Impact factor,
IF (2019) 1.32, CiteScore (2020) 2.4,

determinazione andalitica, anche sully base di criteri rviconoscinfi nella comuniti
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidate nel
caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione: giudizio OTTIMO
"apporto individuale della candidata ¢ rilevanie essendo ultimo nome in un Javoro
multidisciplinare, inoltre lo stesso ¢ ben  specificato nella  sezione  “Author
Contributions”. 8t segnala il carattere non cpisodico della collaborazione scientifica
ossia la continuitd temporale della produzione scientifica in relazione anche alla
evoluzione detle conoscenze nello specifico settore scientifico-disciplinare.

Indici bibliometrici: OTTIMO

numero totale delle cltuzioni: I numero torale delle citazioni di guesto articolo é 0
(Scopus), tuttavia trattandosi di un lavoro df recente pubblicazione, 2021, il mumero
delle citazioni non é valutabile

impact facior totale; (2019) 1,32

combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare Uimpaito della produszione
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili). H-index non applicabile per la
singola pubblicazione.



La Commissione esprime il seguente giudizio sulla consistenza complessiva della produzione
scientifica, 'intensitd e la continuitd temporale della stessa: La produzione scientifica ¢ definibile
complessivamente OTTIMA con punte di eccellenza, dimostrandosi intensa e continuativa nel
tempo come documnentato da 104 lavori in extenso su riviste prevalentemente internazionali su
argomenti pienamente congruenti con il SC 06/I3 S5D MED/31 (Otorinolaringoiatria) oggetto
della presente valutazione. Tale giudizio & confermato dall’analisi degh indicatoni bibliomretrici
della produzione complessiva che mostrano un totale di 445 (Scopus), un Impact Factor totale di
152.939 ed un H-index di 13 (Scopus). A conferma del giudizio Panalisi det 12 lavori presentati
mosira un numero totale di citazioni di 132 con un impact factor totale di 47.939.

[.a Commissione, attraverso un’attenta analisi dei giudizi formulati sulle attivith di didattica, di
didattica integrativa e di servizio agli studenti, sull’attivith di ricerca scientifica, csprime la
seguente valutazione finale:

In considerazione del profilo curriculare professionale ¢ scientifico sottoposto a giudizio, che
include anche la documentazione dell’attivita di didattica integrativa e di servizio aghi studenti
svolta, la Commissione all’unanimita ritiene la candidata ELENA CANTONE qualificata ¢
idonea a ricoprire le funzioni di Professore Universitario di seconda fasciaper il SC 06/F3 88D
MED/31 (Otorinolaringoiatria) per cui & stata richiesta Ia procedura i valutazione in
epigrafe,

it Presidente invia, tramite e-mail, il presente verbale agli altri due componenti, i quali dopo averne
presa visione, rendono apposita dichiarazione di approvazione in merito ai contenuti dello stesso
(AHegati n.ri 5 e 6).

[La Commissione conclude i lavori alle ore 14,00 del 15/06/2021.
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Préshdgnte
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!

i
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(Alegato n. | at verbale 1)

UNIVERSITA’DEGLI 8TUDI DI NAPOQLI FEDERICO H

Procedura di valutazione della dott.ssa CANTONE Elena, ricercatore a tempo determinato di
cui all’art, 24, comma 3, lett. b) della Legge 30/12/2010, n. 240 e ss.mm.ii., 2i fini della chiamata
nel ruolo di professore di ruolo di II fascia per il settore concorsuale 06/F3
OTORINOLARINGOIATRIA E AUDIOLOGIA SSD MED/31 OTORINOLARINGOIATRIA
per le esigenze del Dipartimento di NEUROSCIENZE F SCIENZE RIPRODUTTIVE ECD
ODONTOSTOMATOLOGICHE, ai sensi del combinato disposte degli artt, 18, comma 1, lett.
¢} ¢ 24, comma 3, della Legge n. 240/2010. e del Regolamento per la disciplina della chiamata dei

ALLEGATON. 1 AL VERBALE N. 1 BEL 15/06/2021
(Criteri di valutazione)

I eriteri di seguito indicati sono stabiliti nel rispetto di quanto previsto dal vigente Regolumento per la
disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia, tlenuto conto anche deglt indicatori
qualitativi di cut al .M. del 4/8/2011 n. 344,

1) Ai fini della valutazione dell’attivita didattica. di didattica integrativa e di servizio agli studenti saranno
considerati: il volume, Fintensita, la continuita ¢ la congruenza. Per le awivitd di didattica integrativa ¢ di
servizio agh studenti saranno considerate in particolare; le attivitd di relatore di tesi di laurea e di laurea
magistrale, it tutoraggio di dottorandi di ricerca, 1 seminari, le esercitazioni e i} tutoraggio degh studenti di
corsi di taurea e di laurea magistrale,

2) Al fini della valutazione dell’ativita di ricerca scientifica, la Commissione terrd conto dei seguenti
agpettl;

a) antonomia seientifica del candidato;

b) capacita di attrarre finanziamenti competitivi in qualita di responsabile di progetto;

&) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali ¢ internazionalt o
partecipazione agli stessi e altre attivith quali la direzione o la partecipazione a conitati editoriali di riviste
scientifiche:

d) conseguimento della titolarita di brevettis

€) conseguimenta di premi e riconoscimenti nazionalt ¢ internazionali per attivita di ricerca;

{) partecipazione in qualita di relatore a congressi € convegni di interesse internazionale,

2.1 Ai tini della valutazione delle pubblicazioni del candidato, saranno considerate le pubblicazioni o i 1esti
accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché i saggi inseriti in opere collettanee e di
arlicolt editi su riviste in formato cartaceo o digitale con "esclusione di note interne o rapporti dipartimentali,
Saranno oggetto di analitica valwtazione le pubblicaztoni presentate dal candidato nel lmite numerico di
dodici (12).

L.a valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche sard svolta sulla base dei seguenti criteri:

a) originalita, innovativita, rigore metodologicoe e rilevanza di ciascuna pubblicazione;

b} congruenza di ciascuna pubblicazione con le tematiche del settore concorsuale oppure con tematiche
interdisciphinarl ad esso strettamente correlate;

¢) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di clascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno
della comunitd scientifica;

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri viconosciuti nella comunita scientifica internazionale
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in
collaborazione;




{Allegato n. 1 al verbale 1)

In particolare, al fine di determinare I'apporto individuale del candidato nelle pubblicazioni svolte in
collaborazione, la Commissione stabilisce che terrd conto dei seguenti criteri:
e apporte individuale det candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in
collaborazione: tale proposito si prenderanno in considerazione I'ordine df elencazione dei coautori;
» carattere non episodico della collaborazione scientifica ossia la continuith temporale della
produzione scientifica in relazione anche alla evoluzione dele conoscenze nello specifico setfore
scientifico-disciplinare;
¢ cocrenza tematico-metodelogica con il complesso defla produzione scientifica,
e} La Commissione intende avvalersi dei seguentt indicatori: 1} numero totale delle citazioni; 2) "impact
factor" totale: 3) combinaziont dei precedenti parametri atte a valorizzare I'impatto della produzione
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simik),
2.2 La Compussione valuterd, aliresi, la consistenza complessiva della produzione scientifica, Iintensita e la
continuita temporale delia stessa.

Letto, approvato € sottoscritto.

1 Presidenty/ddllz Commissione

b chi redige i verbale)
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Procedura di valutazione della dott.ssa CANTONE Elena, ricercatore a tempo determinato di
cuji all’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 30/12/2010, n. 240 e ss.mm.ii. ai fini della chiamata
nel ruolo di professore di ruolo di I1 fascia per il settore concorsuale 06/F3
OTORINOLARINGOIATRIA E AUDIOLOGIA SSD MED/31 OTORINOLARINGOIATRIA,
per le esigenze del Dipartimento di NEUROSCIENZE E SCIENZE RIPRODUTTIVE LECD
ODONTOSTOMATOLOGICHE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18, comma 1, lett.
¢) ¢ 24, comma 5, della Legge n. 240/2010 ¢ del Regolamento per la discipling della chiamata dei
professori di prima e seconda fascia emanato con D.R. n. 3663 del 2/10/2019.

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’ INCOMPATIBILITA" E DICHIARAZIONE IN
MERITO AL LAVORI IN COLLABORAZIONE

il sottoscritto Prof. Gaetano Motta, componente defla Commissione di valutazione delta procedura in
epigrafe indicata, ai sensi degli art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste
dall’art, 76 det DPR 445/2000 e successive modificaziont ed integrazioni per le ipotesi di falsita in atti e
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in epigrafe e
dell’elenco delle pubblicarzioni scientifiche presentate dal candidato,

DICHIARA,
» ai sensi degli artt. 5! ¢ 52 del c.p.c.. nonché in attwazione de! vigente Plano trienoale per la prevenzione

- rapporti di parentela e di affinitd fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di
convivenza more uxorio, lra il sottoseritio ed i concorrenti stessi, nonché tra il sottoscritto ¢ gli aliri
componenti la commissione di valutazione:

- comunione di interessi econamici o di vita tra il sottoscritto ed 1 concorrenti stesst, h particolare
intensita, caratterizzata dalla sistematicita, stabilitd, continuiia tale da dar tuogo ad un vero e proprio
sodalizio professionale.

»  di non essere coautore di pitt del 50% - arrotondato per eccesso - del tetale delle pubblicazioni presentate
dal candidato.

In figele

Napoli, 15/06/202]

P.8. la presente dichiarazione & allegata al verbale n. | U

fnformitiva ai sensi dell’art, 13 del Regelamento (UE) 6792016 recante norme sol trattamento dei dati persenaii.

E dati raccolti con ii presente modulo sono tratiad ai Fini det procedimento per il quale vengono rilaseiatl ¢ verranno wilizzali
esclusivaments per tate scopo ¢ comungue nell*ambito delle attivith istitwzionali deil’ Universitd degli Studi i Napoli Federieo R
Titolare del irattamento & 'Universith, nelle porsone del Rettore ¢ del Dircttore Generale, I relazione alle specitiche competense.
Fsclusivamente per problematiche inerenti ad un trattwmento non conforme al propri dati personali, & possibile contattare 1 Titalure
invigndo una email al sepuente indirizzo: seneodipecuningil vppure al Responsabite defla Protesions dei Datl: ip ying. L RO
rpdidgpecuningil. Per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questions deve essere contattato inveee "UITee Congorsi
Personale Docente ¢ Ricercatore inviando una mail al seguenie ingdirivzo: ol convorsi-ndriipecming.il.

Aplhi interessati competona i diritti di cui aght artt. 15-22 det Regolamento U1, Le informazioni complete, refative al trattamento dei
dati personali raceoll, sono riportase sul sito dell’ Aleneo: hitp/Avww.uning itensodsiatpto-e-normativa’privagy:
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Procedura di vabutanione della doitssa CANTONE Elena, t'is:dzé.rmt..uw as ia“mpu ziwm mm am m [
et ol acl, 24, convma 3, letl. b) dells Legpe 30/12/2010, 1. 240 ¢ ssomniih of find dells chismata |
cnel ruole di professore di oruolo di T fascin per i seftore  concorsuale DI
POTOIRINOEARINGIIATRIA E AUDIOLOGEA S5 MED/AT OVPORINGEARIMGOIATRIA, l
per le estgenze del Dipartimento di NEUROSCIE EE SCIENZE RIFPRODUTTIVE ECD
COBONTOSTOMATOLOGYCHE, ai sensi def combinato disposte deghi arit, 18, comma 1, letl,
FeY e 24, comma &, della Lepge 1, 24072000 ¢ del Regolomento per fu discipling della eliamata dei |

“m'ﬁ,@:ﬁxawr*i iff_ﬂr‘f?!f«‘! ¢ seconda fascia emanato con PLE, n, 3663 ded 2/10/201 ‘P j
DICHIARAZIONE D ASSENZA D CAUSE DTINCOMPATIBILITA' E DICHIARAZIONE 1N

MERFE(G A LAVORE IN COLLABORAZIONE

I1 sotioseritto ROBERTO ALBERA, componenie della Compussione o vatulaeione della procedura in
epmgrale mdicata, a senst degh w36 ¢ 47 DPR 4452000, consapevole delle sanaom penali previste
dodi ., 76 del DPR 45/2000 ¢ suceessive modificazom od itepraztoni por o ipotest di fabsita i ath ¢
dichiarasion mendact, poess vistone dellclenco der partecipandt ammesst allo procedura m opigrafe o
deH elenes delle pubbhcaxiom seicntifiche presontate dal candidato.
[HCHIARA,
w o seng deplr artt. 31 e 52 del eopoen nonche e attousone del vigente Pimo tnenaale pev la prevensiong
delby corrugone o la rasparenza 4 Atenes, chie son sussistono situaziont di incompatibilith in ordine
- rapport i parentela o & affinitd fine ol quarto grado. 1vi compress i rapporto di comugio ovvere &
convivestza more uxorio, tra 1 sottoseritto od | concorrenti stessi, nonché o 11 solroseritte o wli alii
componenti fa conmnigsions di valiazione,
cotmrunione di lnteressi coonomici o di vila tra b sottoseriito od 1 concoreenti stesst, Ji pacteolars
mtepsitd, caratterizzata dalla sistematicita. stabilita, continuiti tale da dar luogo ad ui vero ¢ proprio
sodalizio professionale.
» denon essere coantore di prd del S0% - arrotondato per cecosso - del totale delle pubblicgeons prosenta
dal canchdato.

Torino, I3 piugno 2021

P, 1 presente dichiarudone ¢ allegata al verbale n, 1

Taformn ariva s sensi chellart. 13 ded Beppdamenita (UE) 6792000 recante novoie sul Cratbamento dei datd porsensdi,

Eoobudd enesaltt won i presenic psedlude sona trutiny ad o del procedimento per 1l speade vengoro ribeeiati ¢ veroanan ubilizzat
ciehmivimette par Bl seopo & comiisgue nell™nmbio delle attevild istdasionati dell Vmversidd degli Stadi i Napolt Falerivo 11,
Tialare del tratlamenta & Tniverli, neble persone del Retlore ¢ det Iirctiore Generade, o relasione slle spociliche corpeten.e.
Forehusi varnerte paor prsbleimatiche merenti ad st son vorlsrme of propri datl mirsonat, ¢ posaibile sty 1 Tk m‘.
et gor el Al sepnente iz L i erppriee o Wosponsabile della Protesione dei Dutic At L 1
Ppehdrpe e Per qu a1 sy 1stanen relsiivn :1] pm s i ue >,1|c1m' duve ersere um!d%hm) wrvegs TN ( (e
Paysanale Docenie ¢ Ricerealon mviando unn matl al sepoente dinion s Do i
Agedi bndergasatt ompetone |int O cai aplt st 1322 del Regolammide L
dati prosorialt raceall, oy ripoitede sl sie dell™Adeneo; borps s sy

ot cempheie, relatve al aattmeio de
SR L e




Procedura di vabsazione della dottssy CANTONY Elena vicercatore a fempo delerminato i
Cewi al’art. 24, comuma 3, teid, h) della Legge 30/12/2010, n. 246 e ss.mnvil. a fini della chiamaia
Coel ruoto di professore di reofo di 1 Tascin per 3 seftore  concorsuate 00/
COTORINOLARINGOIATRIA ¥ AUDIOLOGIA 85D MED/AT OTORINOGLARINGOIATRIA,

i

v verbale 1)

3

UNIVERSTEA” DEGLESTUR I NAPOLLEEDERICC 1Y

poer le esigenze del Dipariimento di NEUROSCIENZE E SCIENZE RIPRODUTTIVE 8085
- OBDONTOSTOMATOLOGICHE ai sensi del combinato disposto deghi artd, 18, comina 1, leit. ¢}

C ¢ 24, comma 5, della Lepge 5. 240/2010 ¢ del Regolumento per fi discipling defla chiomars dei
; muﬁf.wwi di prime ¢ secenda fascia emanato con LR, u. 3663 del 2/1 /2019, .

Ho osottoscritto ROBERTO  ALBERA. componcnte  della  comumissione  preposta
all espletamente della procedura di valutazione in epigrale,

DICHEIARA
di approvare, senza riserve, 1 contesut del verbale n. | del 15 giugno 2021

La presente dichiarazione é allegata al verbale n. 1.
E sottoseritdo allega copra del proprio documenio di riconoscinento.

Torino, 15 glugno 2021

Eforimative i sensi dell’srt, 13 del Repolameato (UR) 670016 recimio tomme sub fesgtamento deb dubi personaldi,
I date raceodii von it presente modulo seno rafleti ai (i del provedimento per 1 guade vergone sthscial v vermnme aitizsut
siehisivamente por tate scopo ¢ comanque nell amdnto dette anivisd Bsitzionsd dell Universtla deghi Sunh di Napoh Federive 11
Hui,m det fmtlamento & PUniversita. nedle persone det Rettore ¢ del Diretiore Gepabe, moreliaone ale speeitichs colipetenio
Faetimivamette per probbomatiche irerenti sl no frattaments nen sontorme @ proni dald persenali, & possibile sentttaee 8 Titokue

ilwiumiu s 1” n] i ym e imii\irm i .u'w.n unin LAt ulipllw ui I pm! Kbih tMH T‘mh:-'il!l#k l.itl I Uii Wt PR
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Procedura di valutarione defla dotrasy CANTONE Elena, rivereutine a temipo determinate di
cti all’art. 24, comma 3, et by della Legge 30/12/2080, n. 246 ¢ ssommLii. at fini della ehinmata
nel  ruolo  di professore di roelo di 1 fascia per il settere  concorsunle  O6/F3
OTORINOLARINGOIATRIA F AUDIOLOGIA S5B MED/3 T OTORINOLARINGOIATRIA,
pes e esigenze del Dipartimento di NEUROSCIENZE E SCIENZE RIPRODUTTIVE FOB
()U()N'I‘()“&"I”{‘}W ATOLOGICHE, ai sensi del combinate disposte deght artt, 15, comma I, lett,
H ¢ ‘24 conuma 3 5, delly Lug,,ge ™ HIWZUHI ¢ del Regr;virmmm: per fu discipting dette chianwria dei

axcii emunato con DR, 0, 3663 ded 270002849,

DICHIARAZIONT. DI ASSENZA DI CAUSE DYINCOMPATIBILITA" E HCHIARAZIONE IN
MERFTO AT LAVORIIN COLLABORAZIOINE

La sottoscritta FIORFLEA MARIA LUSA. componuente della Comaissione di valutazione dells provedura
in epigrafi indicat af sensi deghi art, 46 ¢ 47 PR 43572000, consapevale delle sanriont pe madi proviaste
dall*are. 76 del DPR AES/2000 ¢ successive modificazioni ed integracioni per le ipotest di falsita in atti ¢
dichinrazioni mendaci, presa visione dellclenco det panceipanti amimesst alla provedire e epigrafe ¢
deilelenco delle pubblicazion screntifiche presentate dal candidate,
DICHIARA,
v aiosensi degli art 5§ ¢ 52 deld e nonehd in attvazione ded vigonte Plano trieamale por ln preveazione
della corragnme & fa trasparesiza di Atenen, ol non seseislono sitaziond J meomparibiig in ording a
- rpporti di parenteda o g 2alTinitd fino o qumu wro, ivi comproso i capporto di coniggie ovvern di
comvivenze more wvorio, 1 i settoserito od §eonvarrenti sbessi, nenché tra il sotoseritio e ghi alin
srnmpeeenti R commiasione di valutaeione:
comunione di inferessi econamiel o di vita wa i sotioserite ed §eoncarentt stessis di particolire
s, caralterizzts dulln sistematiciti, stabilith, continuitd tule da dar fuogo ad up vero © proprio
sendadiziv professionade.
o di ron esacee coautore di pin del 3075 - arrotondito per eecesso - debotale delle pebblicazion presentats
dad candidara.
{n hede
Bari, 138062021 (i per estenird

5. b presente dichiarazione & allegata ab vorkade o, |

Informative s serst del’net, 13 del Regolaments (L E} 6792016 eecanic norme sul tratiamests el dali prersonati.
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Pruu:dulﬂ d! wllulammw della dutt ssa AN FONE K ena kuzﬂnw A lL*mpu m'!wmnm!u d;
eui all®art. 4, comma 3, lett, b) della Lepge 3/12/2008, n, 240 ¢ ssosmudi ai fini dela chiamata
] nel roole i professore di o ruole di N fascin per i setiore  concorsunle 06/F3
PO TORINOLARINGOIATRIA E AUDIOLOGEA S5 MED/A OTORINOLARINGOIATRIA,

per te esigenze det Dipartimento dif NEUROSCIENZE T SCIENZE RIPRODUTTIVE BCH

5 ODONTOSTOMATOLOQUGACHE ai sensi det combinato disposto degli arée. 18, cormma 1, dett. ¢} .

¢ 24,y comma 5, debla Legpe o, 230720408 ¢ del Regolamento per la discipling delfa chiamata n‘m
pinfessori di prima ¢ secomdu fuscig emanato con DR, 0, 3663 del 2/1102619,

La sottoserita FEORELLA MARIA LURAD componente della conumissione proposta
allespletamente detla procedurs & vabulazions o epigrate,

DICHIARA
i approvare, senza riserve, | oontenad dol verbale o b del 13506/202]

La presene dichiarazione ¢ allegata af verbale n. 1.
[l souascritio allepa copia del proprio doctsento di riconoscimenio.

ty fede

Luoga, BARE Pata 130670001
Fromu per esteso

/{‘f 7 e L e L

Inforemativa ai wensi dei ael 13 del Bepolamento (L) 7 HH G recante morme sul traftooweato dei difi persanali,

Eodari ravcolth vonr il presente modide somo it 55 Hnd b presiciliniesto por i e ML rifasctant v verianme oliliaent
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